1

 臺中市政府第 262次市政會議紀錄

壹、 時間：105年 8月 22（星期一）上午 10時

貳、地點：潭子區潭陽國小業勤樓 3樓活動中心

參、主持人：林市長 佳龍

肆、討論提案：（如附件）                             記錄：蔡瑋婷

伍、 指（裁）示事項：

一、 今天市政會議移師潭子舉行，要感謝潭子區公所及潭陽國小的安排，

本次是繼豐原、清水、烏日、大甲等地之後，再度來到府外召開市

政會議，由於今天的專案報告與潭子的都市計畫相關，也希望透過

與基層互動，更了解地方的需求。市府近期對於潭子的建設，也特

別在此說明：（辦理機關：本府各機關）

(一) 鐵路高架化第一階段即將於年底完工啟用，從豐原到大慶共 21

公里多的路線，全線 10站，潭子是臺中鐵路高架化第一階段

啟用的站點，鐵路高架化代表縣市縫合的契機，也進行整體都

市計畫通盤檢討。潭子在縣市合併後，變成原臺中縣市交界中

心點之一，新建的潭子聯合辦公大樓與市警局新建大樓預計將

成為未來的行政中心，進而搭配周遭交通的改善，提升食、衣、

住、行、育、樂的功能。兩棟新建物皆為綠建築，我們也保持

既有的林木，並打造千人廣場，增加讓民眾活動的空間。

(二) 為鼓勵青年創業，市府推出摘星計畫，擇定潭子摘星山莊、光

復新村、審計新村作為青年創業的基地；有產業才能帶動就業，

然而要發展產業需要足夠的空間，配合中央推動智慧機械 4.0

計畫，我們規劃建置「聚興產業園區」，相關區域計畫已送內

政部審查，也請黃景茂秘書長協助爭取中央支持地方都市計畫

的規劃。另依據內政部規劃臺中都市計畫人口，115年達 290

萬人口數，然而目前本市人口成長速度相當快速，內政部目前

 2

的規劃未符實際需求，因此需透過適度的都市計畫調整，雖然

潭子地區已有加工出口區，但仍有新興工廠的廠房需求，市府

應透過合理的規劃開發使用，以帶動整體產業的發展。

二、 「路平、燈亮、水溝通」是里長最重視的基礎建設，以潭、雅、神

地區而言，市府已投入 1.73億元，改善約 26公里的道路；並進行

大雅分局新建、自來水延管及多條道路開闢等工程，我們未來也將

整合豐原與潭、雅、神地區的都市計畫，成為山城副都心，讓各區

的定位更清楚，也更有助於潭、雅、神地區之發展。（辦理機關：

本府各機關）

三、 提到豐原，最近豐原的市政推動也有相當大的進展：（辦理機關：

本府各機關）

(一) 包括豐原水資源回收中心工程已於上週動土，總經費達 57億

元，將改善污水處理與再生水利用，這是看不見的隱形建設，

也是現代化都市進步的指標，配合 2018世界花博，讓豐原化

身為水岸花都。

(二) 響應中央長照十年 2.0的政策，我們特別將位於豐原的原縣長

官邸改為長青快樂學堂；原市區的市長官邸也將改為銀髮族的

不老館；市府比中央早一步實現長照政策，包括托老一條龍、

721政策等，讓臺中成為健康促進、活躍老化的城市。

(三) 有關市民參與的部分，參與式預算已從中區試辦成功，擴及山、

海、屯各區，透過由下而上的方式，讓民主觀念向下扎根。此

外，青年的參與也很重要，全國首創的青年審議委員會將於今

日下午正式開議，我將前往進行施政報告，希望透過審議式民

主、仿照議會的進行方式，匯集青年的意見，提供市政參考。

四、 社會住宅除豐原安康段已加緊推動外，大里光正段也已於上週六正

式開工，內政部葉部長也來臺中參與動土，透過中央政府的協助、

 3

行政協調加速本市社會住宅的推動進度。（辦理機關：本府各機關）

五、 近期交通建設的進展，包括大臺中山手線微笑-成追線已獲得交通

部核列經費、正式宣告啟動，攸關交通樞紐的八大轉運中心，在沙

鹿、大甲、霧峰三大轉運中心獲交通部同意補助後，規劃經費也已

全數到位，透過轉運中心的鏈結，未來山、海、屯市區民眾往返將

更為便捷。（辦理機關：本府各機關）

六、 有關今日都市發展局「潭子地區整體規劃」專案報告，里長建議事

項如下，請都發局、交通局、建設局、水利局參考研議，並將具體

可行的事項納入後續都市計畫檢討及相關改善作為：（辦理機關：

都市發展局、交通局、建設局、水利局）

(一) 嘉仁里林瑞文里長：

1. 潭子地區多年來因鐵道阻隔，主要交通串連皆為南北向，目

前雖有北邊祥和路、南邊環中路闢建工程，惟仍缺乏中間區

域東西向交通連絡道，建議考量將東西向道路延伸至中山路，

以紓解交通壅塞情形。

2. 建議以「旱溪西路」作為延伸至豐原之主線道，以減緩可能

影響拆遷之住宅範圍。

3. 推動社會住宅政策也將引發汽機車數量增加，建請一併檢討

汽機車停車場，避免排擠現行停車空間，並逐步養成市民使

用者付費的觀念，以增進汽機車停車格周轉率。

(二) 潭陽里林國印里長：

1. 每次颱風過後，落葉枯枝往往造成學校公園周遭環境雜亂，

建議環保志工比照守望相助隊方式，回歸各里統籌分配，以

利人力調度。

2. 大智街逢水必淹，惟涉及市府、公所、學校等多單位事權，

建請市府協調解決大智街淹水情事。

 4

(三) 大豐里廖張玉梅里長：建議將潭富路納入東西向道路整體規

劃。

(四) 家興里莊世雄里長：建議頭家厝火車站以南規劃為平面車位，

並搭配使用者付費，以提高汽機車周轉率。

(五) 頭家東里劉進福里長：

1. 建請加強中山路道路平整性，以維護用路人安全。

2. 建請增闢頭家東里與舊社里第四工區 20 米道路銜接松竹路。

3. 建請增闢中興北路至葫蘆墩圳道路銜接。

4. 建請增闢大成街 8米道路至葫蘆墩圳道路銜接。

(六) 東寶里林銘泉里長：昌平路連接北屯區、潭子區、路段相當長，

惟東寶里與北屯區交界處部分路寬未達 10米，導致交通壅塞，

建請市府協助解決。

(七) 大富里林啟彬里長：建請拓寬潭富路，以符未來地區發展與中

大型巴士行駛所需。

(八) 聚興里李添貴里長：建請潭興路擴寬為 15米道路。

七、 有關今日都市發展局「潭子地區整體規劃」專案報告，整體歸納及

裁示如下：

(一) 交通攸關大臺中的發展，由於縣市合併前臺中無整體的區域計

畫，導致部分道路寬度、高度不一，市府去年底已向內政部提

出臺中新的區域計畫、各項都市計畫也進行整併檢討，請黃秘

書長協助盡速爭取內政部支持核定。（辦理機關：都市發展局）

(二) 有關鐵路高架化、國道 4號延伸豐潭段(一環二道三串連)等重

大計畫固然重要，區域內的交通路線暢通也很重要。潭子火車

站鐵路高架化完成後，應設法提升大眾運輸系統使用率、降低

汽機車使用率，透過適度的管理機制提升行車效率及停車格周

轉率，請交通局一併檢討既有停車空間並規劃增設停車設施。

 5

（辦理機關：交通局）

(三) 潭子人口數已超過 10萬人，為紓解交通人潮，未來搭配火車

站栗林站、頭家厝站的開通以及捷運綠線的完成，應進一步將

臺鐵山線轉為本區域內的大眾運輸系統，強化軌道運輸轉運功

能，以降低汽、機車使用率。（辦理機關：交通局）

(四) 以往潭子區域因鐵路阻隔致東西向路網缺乏，配合未來鐵路高

架化後，應建構平面東西向聯絡道，一併規劃環狀化與網狀化

路線、並考量中大型巴士行駛學校、醫療院所之需求，強化在

地交通便利性。（辦理機關：都市發展局、交通局）

(五) 潭子周遭交通可研議利用國道 4號、國道 1號及臺 74線生活

圈快速道路進行交通分流措施，引導長途與短途的車輛行駛不

同的道路，以解決交通壅塞問題。（辦理機關：交通局）

(六) 有關都發局評估將明駝新城做為社會住宅的用地，請加速進行；

此外，有關「潭陽里、潭北里聯合里活動中心」的修繕工程，

為加速完成以提供民眾活動之用，我們已准予動支第二預備金，

向軍方辦理土地有償撥用。後續請民政局督促公所加速辦理，

以符市民期待。（辦理機關：都市發展局、民政局）

(七) 鐵路高架路段即將於 9月通車，潭子車站是為本地重要的對外

交通門戶。針對潭子車站前錯綜林立的建物是否適法，請都發

局進行瞭解，如係違章建築應行檢討並適當處置，以維護都市

景觀。（辦理機關：都市發展局）

(八) 請經發局評估潭子車站前加工出口區之轉型，並加速開發聚興

產業園區，輔導未登記工廠進駐，以利整體發展。（辦理機關：

經濟發展局）

(九) 警察局及各大隊新建大樓將於今年 9月完工，潭子聯合辦公大

樓也預計明年 4月完工，二大建設將形成潭子地區的地方樞紐。

 6

請建設局掌握施工進度及品質，也請交通局研議提升大眾運輸

系統便利性並做好周邊交通規劃，以利地方發展。（辦理機關：

建設局、交通局）

(十) 因應新大樓即將完工，對於舊的辦公大樓的活化利用，也要提

早因應。位於火車站前精華區的舊公所，請都發局就潭子區未

來發展與再定位重新思考，發揮土地使用效益。而警察局大樓

舊址，目前規劃做為智慧應變暨交控中心等功能，亦請消防局、

交通局、資訊中心等機關妥為進行空間分配規劃。（辦理機關：

都市發展局、消防局、交通局、研究發展考核委員會）

(十一)本市正推動 369自行車計畫及百里登山步道，目前潭雅神自行

車道已入選為教育部體育署第一屆十大自行車的經典路線。為

進一步發展潭子休閒環境，請觀旅局做好自行車道的維護與串

連，同時也請里長協助宣傳。（辦理機關：觀光旅遊局、潭子

區公所）

(十二)本次潭子區域的專案報告是繼豐原、大甲、烏日後整體規劃的

報告，未來霧峰等縣市交界的衛星地區也應進行整體區域規劃

的專案報告，讓民眾了解市府帶動各區發展的決心。（辦理機

關：都市發展局、研究發展考核委員會）

陸、散 會（上午 11時 40分）

 7

臺中市政府第 262次市政會議提案摘要表（105年 8月 22日）

案號 機 關 摘 要 決 議

01 主計處

為因應年度進行中，中央各部會補助及業務

上所需，本市105年度地方總預算第2次追加

(減)預算案，已依相關規定彙編完竣，請審

議。

照案通過，送請臺

中市議會審議。

墊 01 水利局

經濟部水利署105年度補助本局辦理「流域綜

合治理計畫」直轄市、縣(市)管河川、區域排

水治理工程(臺中市-山腳排水上游延伸段治

理工程南0K+000~南1K+809)，用地費補助10

億3,607萬7,000元整，本府105年度已編列配

合款8億4,770萬元整，合計18億8,377萬7,000

元整，以上補助款10億3,607萬7,000元整，擬

請同意辦理先行墊付，敬請審議。

照案通過，送請臺

中市議會審議。

墊 02 水利局

經濟部水利署105年度補助本局辦理「流域綜

合治理計畫」直轄市、縣(市)管河川、區域排

水治理工程(臺中市-山腳排水上游延伸段治

理工程南0K+000~南1K+809)，橋梁改建工程

費補助3,076萬3,000元整，本府尚需編列配合

款1,318萬4,000元整，合計4,394萬7,000元

整，以上經費4,394萬7,000元整，擬請同意辦

理先行墊付，敬請審議。

照案通過，送請臺

中市議會審議。